CHAPITRE 3

Sur la lourde responsabilité de gouverner ; et qu'il faut faire peu de cas des revers, redouter les succès.

Nous avons voulu montrer brièvement combien lourde est la responsabilité de gouverner, de peur qu'on n'ait la téméraire audace de ces fonctions saintes de gouvernement quand on y est impropre, et qu'on ne se charge, en désirant le faite, de conduire à l'abîme. Jacques en fait affectueusement la défense : « *Ne soyez pas nombreux à devenir maîtres, mes frères*^a. » Le médiateur de Dieu et des hommes, lui-même, s'est refusé à recevoir sur la terre la royauté, lui qui, transcendant la science et l'intelligence

1. *Sollicita cordis aure*. Cf. 3, 21, 1.38 : *aurem cordis* et GILLET, *Morales*, p. 46, qui renvoie à *Mor.* 5, 50.

cula regnat in caelis. Scriptum quippe est: *Iesus cum cognouisset quia uenturi essent ut raperent eum, et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus*^b. Quis enim principari hominibus tam sine culpa potuisset, quam is
 15 qui hos nimirum regeret, quos ipse creauerat? Sed quia idcirco in carne apparuit, ut non solum nos per passionem redimeret, uerum etiam per conuersionem doceret, exemplum se sequentibus praebens, rex fieri noluit, ad crucis uero patibulum sponte conuenit. Oblatam gloriam
 20 culminis fugit, poenam probrosae mortis appetiit, ut membra eius uidelicet discerent fauores mundi fugere, terrores minime timere, pro ueritate aduersa diligere, prospera formidando declinare, quia et ista saepe per tumorem cor inquinant, et illa per dolorem purgant. In
 25 istis se animus erigit, in illis autem, etiamsi quando se erexerat, sternit. In istis sese homo obliuiscitur, in illis uero ad sui memoriam nolens etiam coactusque reuocatur. In istis saepe et ante acta bona depereunt, in illis autem longi quoque temporis admissa terguntur.
 30 Nam plerumque aduersitatis magisterio sub disciplina cor premitur, quod si ad regiminis culmen eruperit, in elationem protinus usu gloriae permutatur. Sic Saul, qui indignum se prius considerans fugerat, mox ut regni gubernacula percepit, intumuit. Honorari namque coram
 35 populo cupiens, dum reprehendi publice noluit, ipsum qui in regno se unxerat, scidit^c. Sic Dauid auctoris iudicio paene in cunctis actibus placens, mox pressurae pondere caruit, in tumore uulneris erupit, factusque est in morte

11-13 Iesus — solus *T^{pc}*: uenerunt ut raperent eum et constituerent regem sibi (sibi regem *B*), quo cognito (Iesus *add. B*) fugit iterum in montem ipse solus et abscondit se *T^{pc}* (*ut patet*) *E B alii* || 16 apparuit *T^{pc}* *E*: uenerat *B* || 34 percepit: suscepit μ || 36 in regno *T E B*: in regnum μ *cum plur. codd.* in regem *edd. cum aliis* || 37 mox *T*: ut *praem. cett.*